
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI STORICI

REG. DET. DIR. N. 1264 / 2024

OGGETTO: Servizio di restauro conservativo di beni dei Civici Musei. Affidamento al 
Laboratorio Restauri d’Arte s.n.c. (p.Iva 00692200322). Estensione entro il quinto. 
Impegno di spesa Euro 801,54.- Iva inclusa. CIG B132E3ADB4

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 899/2024 dd. 17.04.2024 è 
stato  affidato alla  ditta  Laboratorio Restauri  d’Arte s.n.c.  (p.Iva  00692200322)  il 
servizio di restauro conservativo di beni dei Civici Musei per un importo complessivo 
di Euro 16.207,70.- Iva 22% e oneri sicurezza inclusi (CIG B132E3ADB4);

Precisato che il servizio sta avendo regolare svolgimento e proseguirà fino alla 
conclusione del restauro della Statua Saba indicativamente entro agosto/settembre 
2024;

Rilevato che
è necessario effettuare con un intervento manutentivo sul «Monumento ai caduti 
nella guerra di liberazione di Servola, Sant'Anna e Coloncovez»;

ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D.Lgs. 36/2023 la stazione appaltante, qualora 
in corso di  esecuzione si  renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può procedere 
con  un'estensione  del  contratto  in  essere  senza  dovere  espletare  una  nuova 
procedura di affidamento;

Considerato che  la  ditta  Laboratorio  Restauri  d’Arte  s.n.c.  (p.Iva 
00692200322) si è resa disponibile, come da nota conservata agli atti, ad ampliare, 

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1264 / 2024



Pag. 2 / 4

entro il limite del quinto del valore di aggiudicazione per un importo complessivo di 
Euro 801,54.- Iva inclusa, il servizio di restauro conservativo di beni dei Civici Musei 
per dare corso a un intervento manutentivo urgente sul «Monumento ai caduti nella 
guerra di liberazione di Servola, Sant'Anna e Coloncovez»;

Dato  atto      che  l'operatore  economico  si  impegna  a  dar  seguito  alle 
prestazione nei tempi e con le modalità richiesti;

Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell'art. 120, comma 9, del D.Lgs. 
36/2023,  ad  ampliare,  entro  il  limite  del  quinto  del  valore  di  aggiudicazione,  il 
servizio già affidato alla ditta Laboratorio Restauri d’Arte s.n.c. (p.Iva 00692200322) 
per l'importo di Euro 657,00.- Iva al 22% esclusa (Euro 801,54.- Iva inclusa);

Richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);

la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

la Deliberazione Giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026 – ai sensi dell'art. 6 del DL 80/2021, convertito con modificazioni in Legge 
113/2021;

Richiamate
la Determinazione Dirigenziale n. 4784/2023 del Dirigente del Servizio Promozione 
Turistica, Musei, Eventi Culturali  e Sportivi  con la quale è stato conferito al dott. 
Stefano Bianchi l'incarico per la Posizione Organizzativa “Musei Storici” a decorrere 
dal 01.01.2024 e fino al 31.12.2024;

la Determinazione Dirigenziale n. 973/2024 del Dirigente del Servizio Promozione 
Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  con  la  quale  è  stato  nominato 
Responsabile  Unico  del  Progetto  “Manutenzione  e  restauro  e  di  Manutenzione, 
restauro  e  posa  in  opera  di  lapidi  e  monumenti”  il  dott.  Stefano  Bianchi, 
Responsabile di Posizione Organizzativa “Musei Storici”;

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 
7  del  D.P.R.  n.  62/2013,  il  sottoscritto  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto 
d’interesse in relazione alla procedura in oggetto;

Visti l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di 
Trieste;

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1264 / 2024



Pag. 3 / 4

Espresso il parere di cui all'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., in ordine 
alla regolarità e correttezza amministrativa; 

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa

1.  Di approvare la spesa di Euro 801,54.- Iva inclusa per il servizio manutentivo 
sul  «Monumento  ai  caduti  nella  guerra  di  liberazione  di  Servola,  Sant'Anna  e 
Coloncovez»;

2.  Di ampliare per il servizio di cui al punto 1 e    per un importo di Euro 657,00.- 
Iva al 22% esclusa (Euro 801,54.- Iva inclusa), il servizio di restauro conservativo di 
beni dei Civici Musei affidato con Determinazione Dirigenziale n. 899/2024 alla ditta 
Laboratorio Restauri d’Arte s.n.c. (p.Iva 00692200322), per un importo complessivo 
di Euro 13.185,70.- Iva 22% e oneri sicurezza esclusi,    pari a Euro 16.207,70.- Iva 
22% e oneri sicurezza inclusi (CIG B132E3ADB4);

3.  Di dare atto che:
3.1.  l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per Euro 
801,54.- nel 2024;
3.2.  il  cronoprogramma dei  pagamenti  in  oggetto  è  il  seguente:  -  anno 
2024: Euro 801,54.-;
3.3.  ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il  programma  del  pagamento  conseguente  all'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

4.  Di impegnare la spesa complessiva di euro 801,54.- al capitolo di seguito 
indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a Progetto D/N Importo Note

2024 001495
35

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER I MUSEI

02711 U.1.03.02.09.01
1

00004 04002 N 801,54

2024: Euro 
801,54 - 4PC -

Avanzo 
Vincolato 

corrente già da 
Versamenti di 

Privati

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Stefano Bianchi)

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1264 / 2024



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1264 / 2024



 Atto n. 1264 del 27/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO BIANCHI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/05/2024 16:01:18


